

**KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH**  
**Tổ chức cuộc thi online Ký sự học đường “*Ông kính xanh*” năm 2021**  
-----

Căn cứ Chương trình phối hợp số 13 -CTr/TĐTN-SGD&ĐT, ngày 28/8/2020 giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh “*về việc Phối hợp hoạt động công tác Đoàn, Hội, Đội trường học năm học 2020 - 2021*”. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi online Ký sự học đường “*Ông kính xanh*” năm 2021 với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tạo một sân chơi lành mạnh, bổ ích qua hình thức Online cho thanh thiếu nhi. Là nơi để các em bày tỏ tâm tư, nguyện vọng và những đề xuất của mình đối với nhà trường, gia đình. Giúp cho các em có cái nhìn mới về cuộc sống, xã hội.

- Trang bị cho học sinh những kiến thức, kỹ năng ứng xử phù hợp. Giúp học sinh biết chuyển từ nhận thức đúng thành hành vi đúng, biết thay đổi hành vi.

- Chương trình được triển khai đúng mục đích đề ra. Hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.

**II. ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC THAM GIA**

**1. Đối tượng:** Học sinh khối Trung học sơ sở, Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên trên địa bàn.

**2. Hình thức:** Xây dựng tiểu phẩm và quay video clip.

- Tiểu phẩm dự thi thuộc thể loại tiểu phẩm truyền hình được thể hiện dưới dạng video clip (*có cốt truyện, kịch bản gắn với tình huống, xử lý tình huống, có nhân vật, bối cảnh đời thường ở trường học hoặc ngoài xã hội, không phải là tiểu phẩm được biểu diễn, ghi hình trên sân khấu...*).

- Thời lượng mỗi tiểu phẩm: Từ 05 phút đến 10 phút.

**2.1. Vòng loại**

\* **Thời gian gửi bài dự thi:** Từ ngày ra thông báo đến hết ngày 22/10/2021.

**\* Nội dung thi**

- Phản ánh những thực trạng, những vấn đề nóng gây nhức nhối trong trường học, cuộc sống và những diễn biến xấu xung quanh chúng ta.

- Tuyên truyền những hành động đẹp, những tấm gương điển hình trong cuộc sống hằng ngày.

- Đề xuất tâm tư, nguyện vọng của tập thể, cá nhân, nói lên tiếng nói của mình thông qua hình thức xây dựng video clip.

=> Thông tin gửi về gồm: Tên tiểu phẩm, tác giả, đơn vị dự thi, diễn viên, số điện thoại liên hệ qua địa chỉ email: [phongcttn.bentre@gmail.com](mailto:phongcttn.bentre@gmail.com).

**\* Thời gian bình chọn:** Từ ngày 01/11/2021 - 14/11/2021, Ban Tổ chức đăng clip trên fanpage Trung Tâm Hoạt Động Thanh Thiếu Nhi Bến Tre và kênh Youtube: Thanh Thiếu Nhi Bến Tre để khán giả bình chọn.

Top 10 được bình chọn nhiều nhất sẽ lọt vào vòng chung kết.

**\* Hình thức chấm giải:** Tổng 10 điểm, cụ thể như sau

- “Like” fanpage Trung Tâm Hoạt Động Thanh Thiếu Nhi Bến Tre và kênh Youtube: Thanh Thiếu Nhi Bến Tre: 01 điểm.

- Bài thi được “Like”: 01 điểm/1 lượt.

- Bài thi được “Share”: 01 điểm/1 lượt.

- Ban Giám khảo: 07 điểm.

**\* Chỉ tiêu bài dự thi:** Mỗi đơn vị được gửi tối đa 02 tiểu phẩm dự thi dưới dạng xây dựng tiểu phẩm video clip tuyên truyền.

**\* Yêu cầu:** Tiểu phẩm dự thi chưa gửi tham gia các cuộc thi nào khác. Ban Tổ chức cuộc thi sẽ thu hồi giải thưởng khi phát hiện có vi phạm bản quyền theo quy định của pháp luật. Sau cuộc thi, các tiểu phẩm dự thi được sử dụng rộng rãi để phục vụ cho công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng dưới mọi hình thức trên phạm vi toàn quốc.

- Những video gửi về Trung tâm phải là video do đơn vị tự thực hiện, không sao chép, copy từ nguồn khác.

**2.2. Vòng chung kết:** Ban Giám khảo chọn 10 bài dự thi xuất sắc nhất vào vòng Chung kết xếp hạng

**\* Thời gian gửi bài dự thi:** Từ ngày 29/11/2021 - 05/12/2021.

**\* Nội dung thi:** Thực hiện theo yêu cầu xây dựng nội dung video clip của Ban Giám khảo.

**\* Thời gian bình chọn:** Từ ngày 06/12/2021 - 19/12/2021, Ban Tổ chức đăng clip trên fanpage Trung Tâm Hoạt Động Thanh Thiếu Nhi Bến Tre để khán giả bình chọn.

### III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- 01 Giải nhất.
- 02 Giải nhì.
- 02 Giải ba.
- 05 Giải khuyến khích.
- 01 giải phản ánh thực tế hiện trạng xã hội, đời sống.
- 01 giải góc quay đẹp, hình ảnh, âm thanh chất lượng.

**IV. KINH PHÍ:** Từ nguồn kinh phí được cấp năm 2021.

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Kế hoạch được sự thống nhất giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh, triển khai đến Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố thực hiện.

- Giao Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh tham mưu triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch, dự trù kinh phí, thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng về chương trình cho các đơn vị được biết. Liên hệ các đơn vị tài trợ cho công tác truyền thông, kinh phí và nguồn lực quà tặng cho Hội thi. Tham mưu quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, phân công thành viên phụ trách các nội dung của Hội thi.

- Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố quan tâm phối hợp hỗ trợ và tạo kiện cho Trung tâm thực hiện tốt chương trình.

#### \* Tiến độ thực hiện

- Tháng 3/2021: Tham mưu kế hoạch, dự trù kinh phí.
- Tháng 5/2021: Triển khai kế hoạch, thông báo đến cơ sở.
- Từ ngày ra thông báo đến hết ngày 22/10/2021: Tiếp nhận bài dự thi.
- Từ ngày 01/11/2021 đến ngày 14/11/2021: Đăng bài dự thi vòng loại trên trang fanpage.
- Ngày 20/11/2021: Thông báo kết quả vòng online và các đội vào vòng chung kết.
- Từ ngày 29/11/2021 đến ngày 05/12/2021: Tiếp nhận bài dự thi vòng chung kết.
- Từ ngày 06/12/2021 đến ngày 19/12/2021: Đăng bài dự thi vòng chung kết trên trang fanpage.
- Dự kiến ngày 31/12/2021: Tổng kết trao giải.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch tổ chức tổ chức cuộc thi online Ký sự học đường “*Ông kính xanh*” năm 2021. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Giám

độc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh yêu cầu các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện tốt tinh thần kế hoạch này.

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**



**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**\* Nơi nhận**

- Ban CTTN TW Đoàn;
- HDD Trung ương;
- Ban Chủ nhiệm CLB Giám đốc NTN khu vực phía Nam;
- BGĐ Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Phòng Chính trị tư tưởng Sở GD&ĐT;
- Ban TTN, TH Tỉnh đoàn;
- HDD tỉnh;
- BGĐ TTHĐTTN tỉnh;
- Các phòng TTHĐTTN tỉnh;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;
- BGH các trường THPT trong tỉnh;
- BGĐ các Trung tâm GDNN&GDTX trong tỉnh;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- Website Sở GD&ĐT;
- Website Tỉnh đoàn;
- Lưu VT.